
Comune di Novate Milanese 
Settore Servizi Sociali e Politiche Giovanili

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1023 / 2021

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  DI  PROCEDURA  COMPARATIVA PER  INCARICHI 
PROFESSIONALI  RELATIVI  ALLA  FIGURA  DI  PSICOLOGA/O  PER  IL 
SERVIZIO  TUTELA  E  PREVENZIONE  MINORI  -  NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ALLA PERSONA

Premesso  che  il  Servizio  di  Tutela  e  Prevenzione  Minori  rientra  tra  le  competenze  istituzionali  
dell’Amministrazione Comunale nell’ambito dei Servizi Sociali e che, per lo svolgimento di tutte le attività 
poste a carico dell’Ente su mandato dell’Autorità Giudiziaria (inclusi  colloqui  e relazioni  psico-sociali),  
occorre dotarsi di una specifica professionalità abilitata all’esercizio della professione di psicologa/o, che  
unitamente agli Assistenti Sociali forma l’Equipe del Servizio di Tutela e Prevenzione minori; 

Dato  atto,  inoltre,  che  il  Servizio  Minori  eroga  dal  2004  anche  attività  rivolte  alla  Prevenzione,  che 
prevedono attività analoghe a quelle della Tutela sotto l’aspetto della presa in carico da parte di una equipe  
psico-sociale, dei colloqui e delle relazioni psico-sociali che ne discendono, svolte in via preventiva rispetto 
ad un provvedimento da parte dell’Autorità Giudiziaria; 

Verificato che, a fronte del periodo pandemico e delle restrizioni adottate, risultano in aumento gli interventi  
di Tutela e Prevenzione nei confronti dei minori e delle famiglie e, soprattutto, con un livello di complessità  
di intervento sempre più elevato; 

Valutato che gli effetti del contesto pandemico, dal punto di vista relazionale, sulla nostra quotidianità e su  
quella dei minori hanno riguardato e riguardano  obblighi di protezione sanitaria che inevitabilmente hanno 
imposto preclusioni alla vita sociale determinando nella mente e negli affetti disequilibri significativi e che i  
ragazzi, privi di nutrimento sociale, sembrano averne particolarmente sofferto e necessitano oggi di essere 
compresi  e  sostenuti  nella  rielaborazione  di  quanto  accaduto  e  accompagnati  a  ridefinirsi  nelle  nuove 
prospettive dello stare insieme nel rispetto delle norme; 

Ritenuto opportuno attuare e rafforzare nel prossimo quinquennio gli interventi di equipe del servizio tutela e 
prevenzione  minori  in  funzione  di  quanto  indicato  nel  D.U.P.  2022-2024  di  questa  Amministrazione 
approvata con atto di C.C. n. 59 del 16/09/2021; 

Preso atto che:
• con determinazione dirigenziale n. 927/2021 è stato  approvato lo schema di Avviso Pubblico per 

l’affidamento di n. 2 incarichi professionali aventi ad oggetto “Attività di psicologa/o esperto per il  
Servizio di tutela e prevenzione dei minori” al fine di dare attuazione all’equipe psico-sociale di  
intervento sui minori in ottemperanza alle competenze istituzionali affidate all’Amministrazione per  
lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  poste  a  carico  dell’Ente  su  mandato  dell’Autorità  Giudiziaria 
(inclusi  colloqui,  relazioni  psico-sociali  e  di  sostegno  alla  genitorialità)  e  gli  interventi  di  
prevenzione ed ascolto con le famiglie e i minori all’interno degli istituti scolastici territoriali;

• in  data  23/11/2021 si  è  provveduto alla  pubblicazione dell’avviso pubblico sul  sito  istituzionale 
dell’Amministrazione Comunale;

Tutto ciò premesso:

copia informatica per consultazione



• dato atto che al punto 6 dell’Avviso Pubblico si demanda ad una apposita Commissione giudicatrice  
la valutazione delle candidature pervenute secondo quanto indicato nel medesimo punto dell’Avviso;

• rilevato che la Commissione giudicatrice deve essere composta da n. 3 componenti;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della commissione giudicatrice della procedura comparativa per  
incarichi professionali relativi alla figura di psicologa/o esperto per il Servizio di tutela e prevenzione dei 
minori, come segue:
-  dott.ssa  Monica  Cusatis,  dirigente  dell’Area  servizi  generali  e  alla  persona,   in  ragione  della  sua 
competenza in merito alla gestione complessiva dell’appalto, con funzioni di Presidente;
- dott.ssa Paola Messa, Assistente Sociale dell’Area Tutela Minori e famiglie, in ragione del ruolo ricoperto  
all’interno dell’Area Servizi Generali e alla Persona e delle competenze professionali acquisite, con funzioni  
di Commissario;
-  dott.ssa Claudia Rossetti,  Responsabile del  Settore Entrate e pubbliche affissioni,  in ragione del  ruolo 
ricoperto all’interno dell’Area Servizi Generali e alla Persona e delle competenze professionali acquisite, con  
funzioni di Commissario;

Visti:
• il Decreto Sindacale n. 12 del 30/09/2019 con il quale e stato rinnovato l'incarico di Direzione dell’Area 
Servizi Generali e alla Persona;
• il Decreto Dirigenziale n. 13 del 31.01.2020 con il quale veniva conferito incarico di direzione del Settore 
Interventi Sociali al dott. Stefano Robbi responsabile di questo procedimento;
 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in 
particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unita organizzative a 
cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa  
l’adozione di tutti gli  atti  che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di  
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 01.03.2021 avente per oggetto “Approvazione bilancio 
di previsione triennio 2021/2023”;
 la deliberazione di G.C. n. 45 del 18/03/2021 avente per oggetto” Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2021/2023”;
 il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 106 del 07.06.2011 e 
successive modificazioni;
 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 79 del 17.11.2016;

Visto  l’art.  184  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con 
D.Lgs.267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 15 e 23 D.Lgs. 33/2013; 

Accertato che lo  Scrivente  e il  Responsabile  del  Procedimento non versano in situazioni  di  conflitto di  
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 ne incorrono nell’obbligo  
di astensione ex art. 7 DPR 62/2013;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

D E T E R M I N A

Di nominare la Commissione giudicatrice della procedura comparativa per incarichi professionali relativi  
alla figura di psicologa/o esperto per il Servizio di tutela e prevenzione dei minori, come segue:

- dott.ssa Monica Cusatis - Presidente;
- dott.ssa Paola Messa - Commissario;
- dott.ssa Claudia Rossetti – Commissario.

copia informatica per consultazione



Lì, 14/12/2021 IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI 
GENERALI ED ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


